MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  433/2009.

EMENTA:  Oficializa  Evento de Extensão intitulado: “I CON-

GRESSO INTERNACIONAL DE  ANTROPO-

LOGIA, HISTÓRIA E LINGUAGEM DA

RELIGIÃO”, do Departamento de Letras e Ciên-

cias Humanas desta Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

075/2009  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada no

dia 17 de setembro  de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004460/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Evento de

Extensão intitulado: “I CONGRESSO INTERNACIONAL DE ANTROPOLOGIA, HISTÓRIA E

LINGUAGEM DA RELIGIÃO”, do Departamento de Letras e Ciências Humanas desta

Universidade, no período de 28 a 31 de outubro de 2009, tendo como Coordenador o Professor

JUAREZ CAESAR MALTA SOBREIRA, tendo como equipe: GISELDA  BRITO SILVA, JOÃO

MORAIS DE SOUSA, DANIELE COSTA FERREIRA, DANIELLA LUIZI SILVA DE LIRA,

HESDRAS SERVULO SOUTO DE SIQUEIRA  CAMPOS FARIAS,  cujo objetivo é

proporcionar reflexão – à comunidade acadêmica  e o público em geral – sobre as origens da

esperança messiânicas e seu desenvolvimento teológico, religioso, político e social, sob a

perspectiva da História, da Sociologia, da Antropologia e da Linguística, conforme consta do

Processo  acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 22 de  setembro de 2009.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.